UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE

Quadra 109 Norte, AV. NS -15, ALCNO 14 – Plano Diretor Norte

| 77016-524 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL Nº 19/2019 – COPESE-UFT, DE 17/09/19

RESULTADO PROVISÓRIO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO  2019-3

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Comissão Permanente de

Seleção (COPESE) torna público o resultado provisório da Seleção Simplificada para provimento de

vagas no cargo de Professor Substituto 2019-3, objeto do Edital nº 13/2019, de 15 de agosto de 2019.

1- DO RESULTADO PROVISÓRIO

Câmpus: ARAGUAÍNA

Código 1: HISTÓRIA.

Área / Disciplina: Estágio Supervisionado I/Estagio Supervisionado II/História da Educação / Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ROBERTO MANOEL ANDREONI ADOLFO 4,95 4,75 5,79 15,49 1ª

DIRCEU FERRAZ DE OLIVEIRA JUNIOR 4,40 4,05 3,00 11,45 2ª

NAPOLEÃO FERNANDES VIANA FILHO 3,75 2,40 5,21 11,36 3ª

ALETICIA ROCHA DA SILVA 4,50 1,90 4,13 10,53 4ª

MARIA LEAL PINTO 3,63 1,90 4,80 10,33 5ª

THAMMY GUIMARÃES COSTA BORGES 3,25 1,50 4,50 9,25 6ª

GHIOVANA DA ROSA MACHADO CRUZ 4,50 *N/A Ausente 4,50 Eliminado (a)

 Código 2: LETRAS.

 Área / Disciplina: Língua Inglesa I/Língua Inglesa II/Língua Inglesa III/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FRANCISCA MARTIM CAVALCANTE 4,25 *N/A 2,13 6,38 Eliminado (a)

Código 4: TECNÓLOGO EM GESTÃO DE COOPERATIVAS.

Área / Disciplina: Cooperativas Populares e Economia Solidária I/ Organização de Cooperativas/ Estudo de Casos I/ Áreas afins

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA 5,50 2,10 5,97 13,57 1ª

SÚSIE FERNANDES SANTOS SILVA 3,75 3,60 3,54 10,89 2

ROSÂNGILA DOMINGOS GUALBERTO 2,50 *N/A 0,73 3,23 Eliminado (a)

Câmpus: ARRAIAS

Código 8: PEDAGOGIA.

 Área / Disciplina: Fundamentos e Metodologia no Ensino em Matemática/ Antropologia e Educação/ Educação a Distância/ Seminário de

Pesquisa/ Áreas Afins.

http://www.uft.edu.br/
mailto:copese@uft.edu.br

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ELIDIANE D. C. CALDAS 1,53 *N/A 0,00 1,53 Eliminado (a)

GABRIELA COSTA E SILVA 4,75 *N/A 2,50 7,25 Eliminado (a)

Câmpus: GURUPI

Código 9 : AGRONOMIA.

Área / Disciplina: Química Geral/ Química orgânica/ Química Analítica/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

TALLYTA SANTOS TEIXEIRA 5,20 1,95 5,64 12,79 1ª

FLÁVIA ALESSANDRA MOTA ALVES 5,88 0,00 5,58 11,46 2ª

DENNIS DA SILVA FERREIRA *E - *E - Eliminado (a)

WESLEY PEREIRA DA SILVA Ausente - Ausente - Eliminado (a)

Código 10: AGRONOMIA.

Área / Disciplina: Agroecologia/ Formação e Química do Solo/Cana-Café-Algodão/Biologia Celular/Genética/

Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LARISSA URZÊDO RODRIGUES 4,40 6,20 5,15 15,75 1ª

GILSON ARAÚJO DE FREITAS 4,50 7,45 3,63 15,58 2ª

THIAGO HENRIQUE ARBUES BOTELHO 4,30 7,10 3,64 15,04 3ª

ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES 3,00 7,30 3,55 13,85 4ª

MATEUS SUNTI DALCIN 3,43 *N/A Ausente 3,43 Eliminado (a)

Código 11: ENGENHARIA FLORESTAL.

Área / Disciplina: Biologia Celular/Genética/ Microbiologia/Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

BRUNO AURÉLIO CAMPOS AGUIAR 5,50 3,25 5,42 14,17 1ª

ALBERT LENNON LIMA MARTINS 4,50 4,05 4,50 13,05 2ª

RAFAELLA DA COSTA GAMA 3,25 1,50 3,33 8,08 3ª

ADAIR JOSE RODRIGUES 4,75 *N/A 2,04 6,79 Eliminado (a)

FRANCIELLY QUITERIA GUIMARAES ALVES 3,13 *N/A Ausente 3,13 Eliminado (a)

LUIZA BANGOIM LEAL *E - *E - Eliminado (a)

MARIANA SENNA QUIRINO 4,75 *N/A 2,00 6,75 Eliminado (a)

MICAEL MOREIRA SANTOS *E - *E - Eliminado (a)

Câmpus: MIRACEMA

Código12: EDUCAÇÃO FÍSICA

Área / Disciplina: Educação Especial e Educação Física/Estágio Supervisionado em Educação Física Infantil/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARIA LUIZA RAPHAEL DEL RIO MARTINS 5,00 4,55 5,29 14,84 1ª

Código 13: PEDAGOGIA

Área / Disciplina: Psicologia da Aprendizagem/ Psicologia do Desenvolvimento/Distúrbios da Aprendizagem /Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

BRUNA DE FATIMA ROSSETTO REIS 4,25 *N/A 2,13 6,38 Eliminado (a)

NERY REIS DE OLIVEIRA MARQUES *E - *E - Eliminado (a)

ULISSES FRANKLIN CARVALHO DA CUNHA 4,25 2,90 5,42 12,57 1ª

WAGNER CHARLES SOARES DE BARROS 5,50 1,80 4,46 11,76 2ª

Código 14: SERVIÇO SOCIAL.

Área / Disciplina: Ética e Serviço Social/Introdução ao Serviço Social/ Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social II/

Magistério e Supervisão em Serviço Social/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CLARET COSTA BRITO 5,38 1,35 4,43 11,16 1ª

MAISA CARVALHO MOREIRA *E - *E - Eliminado (a)

Código 15: SERVIÇO SOCIAL.

Área / Disciplina: Estágio e Supervisão Acadêmica II/Estágio e Supervisão Acadêmica III/Oficina de Instrumental Técnico-Operativo II/

Movimentos Sociais e Serviço Social/Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

NAIARA CARDOSO DOS SANTOS MASCARENHAS 5,38 1,00 5,79 12,17 1ª

SILVÂNIA DE JESUS SILVA 5,33 0,65 4,31 10,29 2ª

Código 16: SERVIÇO SOCIAL.

Área / Disciplina: Sociologia II/Economia Política /Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social III/Serviço Social e Processo

de Trabalho/Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JAMILLA MARQUES DE BRITO PINHEIRO 5,50 0,35 5,42 11,27 1ª

BENEDITO JOSE DA SILVA 4,50 *N/A 2,58 7,08 Eliminado (a)

EUDA NERES RIBEIRO 0,50 *N/A 3,50 4,00 Eliminado (a)

RODRIGO MAMÉDIO DE LIMA Ausente - Ausente - Eliminado (a)

ROGEANE PEREIRA SOARES 2,50 *N/A 1,58 4,08 Eliminado (a)

Código 17: SERVIÇO SOCIAL.

Área / Disciplina: Metodologia do Trabalho Científico/Pesquisa em Serviço Social I/Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço

Social I/Pesquisa em Serviço Social III/Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ALINE FERREIRA SAMPAIO 3,00 *N/A 2,46 5,46 Eliminado (a)

LIDIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA 5,00 0,30 5,21 10,51 1ª

Câmpus: PALMAS

Código 18: ARQUITETURA E URBANISMO

Área / Disciplina: Desenho de arquitetura/Desenho técnico assistido por computador/Projeto de urbanismo Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JULIANA FERNANDES CUNHA
5,50 4,40 4,59 14,49 1ª

LUANA ROCHA DE SOUZA
*E - *E - Eliminado (a)

Código 19: DIREITO

Área / Disciplina: Metodologia Científica/Sociologia Geral/História do Direito/Direito do Trabalho II/ Laboratório de Prática Jurídica IV –   Trabalho/

Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FABIAN SEREJO SANTANA 3,75 3,15 6,00 12,90 1ª

LEONARDO MATHEUS BARNABÉ

BATISTA
3,25 **N/A 6,00 9,25 2ª

WAINESTEN CAMARGO DA SILVA 4,25 **N/A 5,00 9,25 3ª

EVENISE RIBEIRO DE ALMEIDA 5,00 **N/A 4,08 9,08 4ª

GLEIDY BRAGA RIBEIRO 3,50 **N/A 5,17 8,67 5ª

ARMANDO SOARES DE CASTRO FORMIGA 4,50 *N/A Ausente 4,50 Eliminado (a)

CECILIA ERIKA D ALMEIDA LOBO Ausente - Ausente - Eliminado (a)

DANILO BARBOSA DE ARRUDA Ausente - Ausente - Eliminado (a)

PATRÍCIA COELHO AGUIAR 3,25 *N/A **E 3,25 Eliminado (a)

Código 20: ENFERMAGEM.

Área / Disciplina: Fisiologia/Bioquímica básica/Biofísica/Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CARLOS GUSTAVO SAKUNO ROSA 5,00 5,45 5,25 15,70 1ª

DÉBORA CRISTINA JUBILINI 4,50 *N/A **E 4,50 Eliminado (a)

Código 21: ENFERMAGEM.

 Área / Disciplina Legislação e Ética em Enfermagem/Introdução ao Gerenciamento dos Serviços de Saúde/Administração de Pessoas e Serviços de

Saúde/ Áreas afins

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CAROLINA FREITAS DO CARMO RODRIGUES *E - *E - Eliminado (a)

MORGANA MARTINS DOS SANTOS *E - *E - Eliminado (a)

Código 22: FILOSOFIA

Área / Disciplina: Laboratório de produção de material didático I/ Laboratório de produção de material didático II/Fundamentos e metodologia do

ensino de filosofia/Antropologia filosófica/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CATHERINNE MELO ALVES 5,63 1,50 5,50 12,63 1ª

RAFAEL SILVA OLIVEIRA 5,13 3,70 3,50 12,33 2ª

LEONARDO HENRIQUE MORAIS MARTINS 5,63 1,90 4,50 12,03 3ª

CELESTINO TAPERERO FERNANDO 5,38 2,15 3,17 10,70 4ª

Código 23: MEDICINA.

Área / Disciplina: Saúde do Trabalhador/ Saúde do Adulto/ Semiologia Médica/ Internato em Clínica Médica/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

RAFAELA ALEN COSTA FREIRE 5,38 *N/A Ausente 5,38 Eliminado (a)

 Código 24: MEDICINA.

 Área / Disciplina: Saúde da Família/Semiologia Médica/ Internato Médico/Internato Rural/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

RAFAEL PEREIRA RABELO MENDES 5,95 *N/A **E 5,95 Eliminado (a)

Código 25: NUTRIÇÃO.

Área / Disciplina: Avaliação Nutricional/Práticas Clínicas Integradas/Nutrição Adulto e Idoso/Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANA PAULA COSTA RODRIGUES FERRAZ Ausente - Ausente - Eliminado (a)

JUSSARA MAYSA SILVA CAMPOS 4,00 5,50 4,92 14,42 1ª

 Código 26: NUTRIÇÃO.

 Área / Disciplina: Morfologia Estrutural e do Desenvolvimento/Bioquímica/Estudos morfológicos macroscópicos/Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DÉBORA CARDOSO ROSSI 5,00 7,45 3,00 15,45 1ª

  Código 27: NUTRIÇÃO.

Área / Disciplina: Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica/Nutrição da Criança e Adolescente/Práticas em Ambulatório de Especialidades em

Nutrição/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LUCIANA RIBEIRO CANÇADO 4,95 3,70 5,24 13,89 1ª

Código 28: PEDAGOGIA.

Área / Disciplina: Língua Brasileira de Sinais – Libras.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANTONIO MARCOS MEDEIROS DIAS 5,75 0,45 5,68 11,88 1ª

Câmpus: PORTO NACIONAL

Código 29: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 Área / Disciplina: Geologia e Paleontologia/ Evolução/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

YURI MODESTO ALVES 4,75 5,00 6,00 15,75 1ª

JOSÉ FERNANDO DE SOUSA LIMA 3,75 7,95 3,34 15,04 2ª

JOSÉ RAFAEL WANDERLEY BENÍCIO 4,25 4,95 4,13 13,33 3ª

LAÍS AGUIAR DA SILVEIRA MENDES 3,75 4,95 3,71 12,41 4ª

LIDIANE ANDRESSA C. UHLMANN 4,00 2,15 6,00 12,15 5ª

ALINE LOPES DOS SANTOS 4,00 2,15 4,50  10,65 6ª

ROBERTA MONIQUE AMÂNCIO DE CARVALHO *E - *E - Eliminado (a)

Código 30: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.

Área / Disciplina: Filosofia da Educação/Sociologia da Educação/PLOEB – Política, Legislação e Organização da Educação Básica/Didática/Áreas

Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

THALITA MELO DE SOUZA MEDEIROS 3,00 2,20 3,88 9,08 1ª

CREUSA MARTINS RODRIGUES VALE *E - *E - Eliminado (a)

DALCIO ROSARIO ALVES 5,50 4,10 Ausente 9,60 Eliminado (a)

Código 31: CIÊNCIAS SOCIAIS.

Área / Disciplina: Ciência Política III/Ciência Política IV/Política Brasileira/Prática de Pesquisa em Ciência Política/ Área afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

HOLDA COUTINHO BARBOSA 5,75 *N/A 1,00 6,75 Eliminado (a)

Código 32: LETRAS

Área / Disciplina: Língua Inglesa III/ Língua Inglesa IV/ Introdução à tradução/ Língua Inglesa VII/ Áreas Afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ROSÂNGELA SOARES DE ALMEIDA 0,40 *N/A 1,00 1,40 Eliminado (a)

Código 33: LETRAS

 Área / Disciplina: Princípios e Fundamentos dos estudos da linguagem/Morfologia/Escrita acadêmica / Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DOMINGAS FERREIRA DOS SANTOS *E - *E - Eliminado (a)

JULIANA PEREIRA MACEDO DA CUNHA 3,50 0,40 4,00 7,90 1ª

VANDA MOREIRA TAVARES ARAUJO 3,38 0,00 3,25 6,63 2ª

Câmpus: TOCANTINÓPOLIS

Código 34: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Área / Disciplina: Anatomia Humana/Anatomia do Movimento/ Higiene e Socorros de Urgência/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LAZARO ROCHA OLIVEIRA 5,25 3,15 4,21 12,61 1ª

06/11

Código 35: EDUCAÇÃO DO CAMPO: ARTE E MÚSICA.

Área / Disciplina: Metodologia do Ensino de Música/Fundamentos da Educação Musical/Teoria e Percepção Musical/História da Música/Ensino

e instrumento musical/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ROMÁRIO MILHOMEM DA CRUZ 6,00 2,75 5,42 14,17 1ª

06/11

Código 37: EDUCAÇÃO DO CAMPO: ARTE E MÚSICA.

 Área / Disciplina: Estágio Curricular supervisionado/Teatro-Educação/História do Teatro/Teatro de Animação/Teatro Político/Teatro Épico/ Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FRANCISCO DE SOUSA GOMES 2,50 *N/A 0,79 3,29 Eliminado (a)

06

Código 36: PEDAGOGIA

Área / Disciplina: Arte e Educação/História e Culturas Religiosas/Educação Indígena /Direito Educacional /Áreas afins.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LIGIA RAQUEL SOARES 5,75 7,25 5,84 18,84 1ª

ARIOSTENIS GUIMARÃES VIEIRA 4,50 2,55 5,88 12,93 2ª

ÍTALO COSTA SILVEIRA 4,88 2,10 3,75 10,73 3ª

ALEXANDRE RIBEIRO E SILVA *E - *E - Eliminado (a)

EDIEL PEREIRA COSTA 3,50 *N/A 1,25 4,75 Eliminado (a)

* N/A: Não avaliados, conforme subitem 8.4.2 do Edital Nº 13/2019 – Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no Cargo de Professor Substituto 2019-3.

**N/A: Não avaliados, uma vez que não foram identificadas, nas cópias entregues, as alíneas a que se referem nos termos do subitem 8.4.6 do Edital nº 13/2019.

*E: Eliminado (a) conforme subitem 7.3 do Edital Nº 13/2019 – Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no Cargo de Professor Substituto 2019-3.

**E: Eliminado (a) conforme subitens 8.6.9 e 8.6.9.1 do Edital Nº 13/2019 – Seleção Pública Simplificada para provimento de vagas no Cargo de Professor Substituto 2019-3.

2. DO RECURSO

2.1 O(s) recurso(s) contra o resultado provisório deve(m) ser encaminhados exclusivamente via internet, no dia

18 de setembro das 0h às 23:59h, de acordo com as orientações constantes do formulário disponível no

endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br.

2.2 Não será aceito recurso via fax, via postal, via correio eletrônico, via presencial, tampouco será aceito recurso

extemporâneo. Somente serão aceitos os recursos encaminhados na forma do subitem 10.1, devidamente

identificados.

2.3 Será preliminarmente indeferido recurso extemporâneo, inconsistente, que não atenda às exigências e

especificações estabelecidas no Edital nº 13/2019, de 15 de agosto de 2019.

2.4 Os Resultados dos recursos contra o Resultado Provisório serão divulgados no dia 20/09/19 (data provável),

exclusivamente no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br.

06/11

                                                                                                                                                 Palmas, 17 de setembro de 2019.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

Reitor

http://www.copese.uft.edu.br/
http://www.copese.uft.edu.br/